
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Правительственной комиссии Республики Татарстан 
по обеспечению безопасности дорожного движения

г.Казань № 5 от «24» октября 2019 г.

О готовности к содержанию 
автомобильных дорог в зимний 
период эксплуатации и выполнении 
решений Правительственной комис­
сии Республики Татарстан по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения

Правительственная комиссия Республики Татарстан по обеспечению 
безопасности дорожного движения (далее -  Комиссия) отмечает, что три квартала 
2019 года на территории Республики Татарстан зарегистрированы 3 220 дорожно- 
транспортных происшествий (далее -  ДТП), в которых погибли 238 человек и 
4 047 получили ранения. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
отмечается снижение основных показателей аварийности: количества ДТП на 
81 происшествие (-2,5%; АППГ 3 301); числа погибших на 38 человек 
(-13,8%; АППГ 276); раненых на 1 человека (-0,02%; АППГ 4 048). Показатели и 
индикаторы Федеральной целевой программы «Повышение безопасности 
дорожного движения в 2013 - 2020 годах» не превышены. Темпы сокращения числа 
погибших в ДТП являются одними из самых высоких среди регионов Российской 
Федерации и Приволжского федерального округа. Благодаря принимаемым мерам 
продолжается снижение показателей аварийности по вине водителей в состоянии 
опьянения, лиц, лишенных права управления, а также из-за нарушений правил 
обгона. Зафиксировано снижение аварийности по вине водителей автобусов.

В Республике Татарстан достигнуты цели «Стратегии безопасности 
дорожного движения в Российской Федерации». С положительной стороны 
отмечены Азнакаевский, Аксубаевский, Бавлинский, Балтасинский, Высокогорский, 
Нурлатский и Сабинский муниципальные районы, где благодаря принимаемым 
мерам удалось достичь снижения основных показателей аварийности.

В целях своевременной и качественной подготовки автомобильных дорог 
общего пользования федерального и регионального значения, а также обеспечения 
бесперебойного и безопасного движения транспортных средств в зимний период 
2019 -  2020 гг. разработаны нормативно правовые акты и подготовлены 
противогололедные материалы. Дорожная техника приведена в готовность. В 
подрядных организациях организовано круглосуточное дежурство ответственных 
лиц и необходимой снегоуборочной техники.

Основная доля поручений Комиссии выполнена и положительно повлияла на 
уровень безопасности дорожного движения.



2

Несмотря на общую положительную тенденцию с обеспечением безопасности 
дорожного движения, в Республике Татарстан имеется ряд проблемных аспектов.

На территории Алькеевского, Зеленодольского, Мамадышского, 
Менделеевского, Рыбно-Слободского, Сармановского и Черемшанского 
муниципальных районов районов зарегистрирован рост основных показателей 
аварийности, а в Актанышском, Алексеевском, Буинском и Черемшанском районах 
республики превышен основной показатель ФЦП по количеству погибших в ДТП 
людей.

На автомобильных дорогах федерального значения при снижении количества 
ДТП зафиксирован рост числа погибших (+5,7%; с 70 до 74) и раненых (+8,7%; с 
424 до 461). Основной рост погибших на федеральных дорогах отмечается на 
автомобильных дорогах «Казань-Оренбург», «Казань-Буинск-Ульяновск» и 
«Москва-Челябинск».

На региональных дорогах при общем снижении основных показателей 
аварийности: количества ДТП - на 23 происшествия (-4,5%; АШИ 516), числа 
погибших - на 27 человек (-22%; АППГ 123), числа раненых - на 41 человека (-5,5%, 
АППГ -  749), отмечен рост числа погибших на автодорогах «Набережные Челны - 
Заинек - Альметьевск», «Набережные Челны - Сарманово» и «Сорочьи Горы- 
Шали».

При снижении количества ДТП (-9,7%; 429; АППГ 475) и пострадавших в них 
детей (-7,7%; 453; АППГ 491), зафиксирован рост числа погибших на 2 ребенка 
(+18,7%; 13; АППГ 11). Рост всех показателей детского дорожно-транспортного 
травматизма отмечен в Алексеевском, Буинском, Дрожжановском и Лаишевском 
муниципальных районах.

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма принято 
решение проработать вопрос разработки соответствующей программы Республики 
Татарстан на 2020 год.

Допущен на 14,3% рост числа погибших на пешеходных переходах. Из них 
основная доля ДТП или 61% приходится на нерегулируемые пешеходные переходы.

Кроме этого отмечен рост числа погибших пешеходов (+83,3%; 11; АППГ 6). 
на регулируемых пешеходных переходах.

В целях повышения уровня безопасности пешеходов принято решение по 
разработке муниципальных планов по устройству искусственных неровностей на 
пешеходных переходах, в том числе совмещенных с пешеходным переходом.

В целях повышения безопасности дорожного движения в Республике 
Татарстан Правительственная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, а 
также предложить федеральному казенному учреждению «Федеральное управление 
автомобильных дорог Волго-Вятского региона Федерального дорожного агентства» 
и исполнительным комитетам муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан в период зимнего содержания автомобильных дорог 
организовать круглосуточное дежурство диспетчерских служб и поддерживать в 
постоянной готовности силы и средства для ликвидации последствий снегопада.



3

2. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан 
совместно:

с министерством финансов Республики Татарстан до 20 ноября 2019 года 
внести предложения по заключению долгосрочных контрактов на обслуживание 
автодорог регионального значения сроком на 2 года;

с Управлением ГИБДД МВД по Республике Татарстан до 10 декабря 
2019 года разработать план мероприятий по повышению безопасности дорожного 
движения в рамках реализации программы дорожных работ на 2020 год.

3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан:
до 15 ноября 2019 года проверить готовность организаций дорожно-

транспортного комплекса и предприятий жилищно-коммунального хозяйства 
муниципальных образований городов и районов Республики Татарстан к 
содержанию автомобильных дорог общего пользования в зимний период 
эксплуатации, о результатах доложить руководителю Аппарата Кабинета 
Министров Республики Татарстан;

до 20 декабря 2019 года доложить о наличии муниципальных контрактов на 
зимнее содержание автомобильных дорог местного значения на 2020 год;

запланировать обустройство пешеходных переходов в пределах населенных 
пунктов искусственными неровностями совмещенных с пешеходным переходом.

4. Министерству образования и науки Республики Татарстан совместно с 
Управлением ГИБДД МВД по Республике Татарстан усилить профилактическую 
работу с детьми и популяризацию отрядов юных инспекторов движения.

5. Министерству здравоохранения Республики Татарстан совместно с 
исполнительными комитетами муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан организовать на постоянной основе проведение в 
перинатальных центрах и родильных домах обучающих тренингов с родителями по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, в т.ч. по обеспечению 
безопасной перевозки детей.

6. Предложить:
Управлению ГИБДД МВД по Республике Татарстан:
до 10 декабря 2019 года совместно с Министерством образования и науки 

Республики Татарстан и государственным бюджетным учреждением «Безопасность 
дорожного движения» проработать вопрос разработки программы по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма в Республике Татарстан на 2020 год;

совместно с исполнительным комитетом г.Казани внести предложения по 
изменению организации движения пешеходов на перекрестках ул.Большая Красная 
и ул.Пушкина, Большая Красная и ул.Театральная;

принять дополнительные меры по профилактике нарушений Правил 
дорожного движения пешеходами;

федеральному казенному учреждению «Федеральное управление автомо­
бильных дорог Волго-Вятского региона Федерального дорожного агентства» 
рассмотреть возможность применения при содержании в зимний период 
автомобильной дороги Казань -  Оренбург и подъезда к Международному аэропорту 
г.Казани противогололедных материалов на основе реагентов, не содержащих 
песчаную смесь;



4

исполнительным комитетам муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан:

до 30 ноября 2019 года:
направить в государственное бюджетное учреждение «Безопасность 

дорожного движения» муниципальные программы по повышению безопасности 
дорожного движения на 2020 год, а также заявки на обустройство пешеходных 
переходов и светофорных объектов за счет бюджета Республики Татарстан;

представить в секретариат Правительственной комиссии копии решений 
муниципальных комиссий по обеспечению безопасности дорожного движения за 
2019 год и отчеты о реализации мероприятий, предусмотренных постановлениями 
Правительственной комиссии Республики Татарстан по обеспечению безопасности 
дорожного движения в текущем году и постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 17.12.2018 № 1149 «О реализации мер по повышению 
безопасности дорожного движения в Республике Татарстан»; 

до 10 декабря 2019 года:
разработать муниципальные планы обустройства искусственных неровностей 

совмещенных с пешеходным переходом, а также устройство искусственных 
неровностей в местах пересечений и примыканий автомобильных дорог на одном 
уровне;

внести предложения по повышению информативности пешеходных переходов 
путем их освещения светодиодными дорожными знаками и дополнительным 
освещением для дальнейшей реализации данных мер в рамках выполнения 
мероприятий по безопасности дорожного движения за счет средств местного 
бюджета;

исполнить поручения Кабинета Министров Республики Татарстан от 
17.12.2018 №1149 «О реализации мер по повышению безопасности дорожного 
движения в Республике Татарстан» в части:

организации работы по популяризации среди населения услуги по 
подключению к электронной рассылке копий постановлений по делам об 
административных правонарушениях, вынесенных с использованием систем 
автоматической фотовидеофиксации, через Портал государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан;

создания на главной странице сайтов всех образовательных организаций 
ссылки «Дорожная безопасность» с актуальной информацией о безопасности 
дорожного движения и осуществления постоянного контроля наполняемости 
сайтов;

до 15 декабря 2019 года направить копии муниципальных контрактов по 
зимнему содержанию автомобильных дорог местного значения на 2020 год в 
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан;

ежеквартально на заседаниях муниципальных комиссий по обеспечению 
безопасности дорожного движения рассматривать вопросы детского дорожно- 
транспортного травматизма, заслушивать руководителей образовательных 
организаций, учащиеся которых стали участниками ДТП по их собственной 
неосторожности;



5

проработать вопрос с организациями и заинтересованными лицами, 
осуществляющими торговую деятельность, о возможности реализации предметов со 
световозвращающими элементами для взрослого населения;

при необходимости организовать в зимний период информирование населения 
через средства массовой информации о складывающейся на автомобильных дорогах 
обстановке.

7. Членам Правительственной комиссии Республики Татарстан по 
обеспечению безопасности дорожного движения до 30 ноября 2019 года 
представить в секретариат Комиссии:

предложения для формирования плана работы Правительственной комиссии 
на 2020 год;

отчётную информацию об исполнении всех 5 решений Правительственной 
комиссии за 2019 год и постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 17.12.2018 №1149 «О реализации мер по повышению безопасности дорожного 
движения в Республике Татарстан».

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на секретариат 
Правительственной комиссии Республики Татарстан по обеспечению безопасности 
дорожного движения.

Заместитель Премьер-министра 
Республики Татарстан -  
заместитель председателя 
Правительственной комиссии 
Республики Татарстан по обеспечению
безопасности дорожного движения Ш.Х. Гафаров


